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Abstrakt

Práce si klade za cíl srozumitelně představit systém sociálních služeb dostupných

pro osoby se zdravotním postižením a na základě sběru dat od uživatelů těchto služeb

ověřit jejich využívání, dostupnost a kvalitu. První kapitola práce zpracovává historický

vývoj sociálních služeb a vymezuje pojem zdravotní postižení. Druhá kapitola se zabývá

současnou právní úpravou sociálních služeb a třetí kapitola navazuje rozborem příspěvku

na péči. Čtvrtá kapitola uvádí jednotlivé sociální služby, definuje, co je jejich účelem, a

uvádí příklady registrovaných poskytovatelů. Od páté kapitoly dále je zpracován

kvantitativní šetření, který se zaměřuje na jednu ze skupin zdravotně postižených -

na zrakově postižené. Skrze vyhodnocení sebraných dat formou dotazníku se zodpovídají

položené výzkumné otázky týkající se využívání, dostupnosti a kvality sociálních služeb.

Práce zdůrazňuje autonomii a ochranu uživatele služeb skrze povinnosti, které

poskytovatel musí plnit. Práce prokazuje, že sociální služby a jejich registrovaní

poskytovatelé jsou vnímáni pozitivně a že péče poskytovaná osobami blízkými v domácím

prostředí je nejžádanější.

Klíčová slova:

sociální služba, podpora, osoby se zdravotním postižením, deinstitucionalizace, autonomie
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Abstract

The objective of this work is the clear introduction to the system of social care for the

people with disabilities. Usage, accessibility and quality of the social care system is

verified by the survey. In the first chapter, historical development of the social care is

presented. Also, there is the definition of a disability. Today's legislation is discussed in the

second chapter. Analysis of the care allowance is discussed in the third chapter. In the

fourth chapter, multiple social services are defined. Also, examples of registered providers

are listed in the chapter four. The quantitative research is introduced in the fifth chapter.

Four hypothesis concerning accessibility and quality of the social care are confirmed by

visually impaired respondents of survey. The autonomy and the protection of the social

care users by rules for providers is emphasized. This work proves that the social care and

registered providers are perceived positively. It is also confirmed that the care provided by

the close person is the most desired one.

Key words:

social care, benefits, the disabled, deinstitutionalisation, autonomy
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MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

OSSZ Okresní správa sociálního zabezpečení

OsZP Osoba/osoby se zdravotním

postižením.

Prováděcí vyhláška Vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se

provádějí některá ustanovení zákona

o sociálních službách.

Ústava Ústavní zákon č. 1/1993 Sb.

WHO Světová zdravotnická organizace

Zákon o sociálních službách Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních

službách, ve znění pozdějších předpisů.
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Úvod

Sociální služby jsou součástí práva sociálního zabezpečení. To znamená, že mají za cíl

zabezpečit určité potřeby osob, které jsou z nějakého důvodu ohroženy vyloučením

ze společnosti. Zdravotně postižení jsou jednou z ohrožených skupin.

Důvodem, proč jsem si toto téma zvolila je, že sociální služby a jejich poskytování je mi

blízké v profesním životě a současně jsem se již během studia na právnické fakultě

věnovala právu sociálního zabezpečení.

Práce je členěna na dvě části a to teoretickou část a praktickou část. S ohledem na rozsah

tématu převažuje teoretická část nad praktickou. Pro správné pochopení sociálních služeb a

jejich účelu je potřebné pochopit vývoj vnímání osob se zdravotním postižením (OsZP)

společností a s tím související vývoj právní úpravy. Důležité je zdůraznit, že začleňování,

respektive nevyčleňování OsZP je cílem sociálních služeb a zabezpečení potřebné pomoci

by mělo být samozřejmostí v každé společnosti. Praktická část je doplněním teoretické

části a snaží se nahlédnout na sociální služby skrze vnímání jejich uživatelů. Z různorodé

skupiny zdravotně postižených jsou z důvodu jednotnosti uváděny především příklady

poskytovatelů poskytujících sociální služby zrakově postiženým. Zrakově postižení byli i

respondenty dotazníku pro účely praktické části. Osoby se zrakovým postižením jsem

zvolila s ohledem na skutečnost, že s nimi pracuji a díky své sestře se s touto skupinou

setkávám již od dětství. Dotazník je jednodušší rozšířit díky osobním vazbám

na dotazovanou skupinu.

Cílem práce je srozumitelné představení sociálních služeb v souvislostech právního vývoje

a s uvedením příkladů poskytovatelů. Dále je provedeno šetření, jak služby vnímají jejich

uživatelé.
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Teoretická část

1 Vývoj sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením

V průběhu historie se přístup k postiženým osobám měnil, dalo by se říci vyvíjel.

V odborné literatuře se setkáváme s různými způsoby periodizace jednotlivých přístupů

k OsZP. Jedním způsobem je členění na represivní, charitativní, humanistický,

rehabilitační, preventivně-integrační a inkluzivní přístup. Represivní způsob byl

uplatňován v období nejstarších civilizací. Jednalo se o přístup, kdy se nemocných a

postižených osob zbavovalo. V charitativním přístupu se na osobu s postižením pohlíželo

jako na objekt milosrdenství. U humanistického přístupu se již péče o postižené osoby

opírá o vědecké poznatky a specializuje se. Rehabilitační přístup je založen na propojení

léčby, výchovy a vzdělávání. U čistě rehabilitačního přístupu je nebezpečí v tom, že se

z OsZP stane objekt ústavní péče, dojde k silné segregaci od společnosti, jak se to stalo

u nás v druhé polovině 20. století. V preventivně-integračním přístupu se jedná o propojení

prevence a integrace. To znamená, že je zde snaha předcházet vzniku postižení a současně

snaha o zapojení OsZP do společnosti. V souvislosti s tímto přístupem se otevřely složité

otázky týkající se interrupcí, či připravenosti společnosti přijímat OsZP. Inkluzivní přístup

je založen na přirozeném začleňování postižených osob do běžné společnosti. Přístupy

se vyvíjejí společně s myšlenkovými proudy, společenskými a filozofickými názory.1

Sociální služby jsou důležitým institutem podpory osob, které se ocitnou v nepříznivé

sociální situaci, jako jsou například nemoc, úraz, invalidita a stáří. Zabezpečení těchto osob

je zásadním bodem sociální politiky. Sociální politika každého státu se vyvíjí a jinak tomu

není ani v případě České republiky.2 Až do roku 2006 byly sociální služby upraveny

zákonem č. 100/1988 Sb., tato úprava byla již dlouho před změnou nedostatečná. Po roce

1989 došlo k rozsáhlým změnám v oblasti sociálních služeb. Došlo ke komercionalizaci

služeb. Již se nejednalo jen o zajišťování základních potřeb uživatele, ale dopředu šly

1Slowík, Josef. Speciální pedagogika. 1. vydání. Praha: Grada, 2007. s. 12, 13, 14.

2Kozlová, Lucie. Sociální služby. 1. vydání. Praha: Triton, 2005. s. 11.
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specializované odborné služby. Nezastupitelné role v tomto sektoru získaly občanské,

církevní a také neziskové subjekty.3

1.1 Sociální služby do roku 1989

Za první republiky byly sociální služby provozovány obcemi a dobročinnými spolky,

hlavně založenými církví.4 Jako příklad uveďme Útulnu slepých dívek, která byla založena

katolickým knězem Ludvíkem Seyvalterem ještě v době, kdy Čechy spadaly

pod Rakousko-Uhersko (rok 1908). Později se přejmenovala na Seyvalterovu útulnu

slepých dívek. Účelem spolku bylo poskytování domova slepým chudým dívkám, jejich

zaopatření a vzdělávání. Tento spolek sídlil na Kampě. V roce 1927 se Útulna rozšířila i

mimo Prahu a to do Brandýsa nad Labem. V prosinci roku 1948 spolek zanikl, vše dle

stanov přešlo na Arcidiecézní svaz katolické charity v Praze.5

V 50. letech 20. století byl v Československé republice převzat sovětský model sociálního

zabezpečení, tedy i sociálních služeb. Na základě prvního socialistického zákona

o sociálním zabezpečení existovala možnost, aby sociální služby poskytovaly církve, avšak

v 60. letech byla tato možnost zrušena.6 Až do roku 1989 stav sociálních služeb odpovídal

centrálně řízenému socialistickému státu. Fungoval zde silně institucionální model. Systém

neměl stanovené jasné kompetence jednotlivých účastníků. Uživatelé služeb byli bráni

jako pacienti, jako osoby, o které je nutné po celý život pečovat v ústavech. Socialistická

společnost považovala za jediný správný přístup ten, že rodiče mají své postižené potomky


[…]


Finanční dostupnost byla hodnocena 47 respondenty. 30 respondentů ji hodnotí kladně, 14

respondentů považuje služby za omezeně finančně dostupné a 3 respondenti hodnotí

sociální služby z finančních důvodů za nedostupné.

Otázku ohledně prostředí poskytované služby zodpovědělo 47 respondentů. Nadpoloviční

většina považuje prostředí za příjemné, 28 respondentů za spíše příjemné a 1 respondent

za nepříjemné.

Respondenti považuje pracovníky za spolehlivé. Ze 48 respondentů odpověděl pouze 1

respondent, že jsou nespolehliví, a 1 respondent, že jsou spíše nespolehliví.

Vstřícnost pracovníků je respondenty hodnocena kladně, či spíše kladně, pouze 2 ze 47

respondentů hodnotí vstřícnost pracovníků negativně.

Otázku ohledně způsobilosti pracovníků zodpovědělo 45 respondentů, z nichž 44 ji hodnotí

kladně, či spíše kladně a 1 negativně.

Empatii pracovníků hodnotilo 47 respondentů, pouze 3 ji hodnotí negativně.

9.3 Odpovědi na výzkumné otázky

1. Jakým způsobem osoby se zrakovým postižením čerpají sociální služby?

- U koho osoby se zrakovým postižením čerpají služby?

- Od koho využívají osoby se zrakovým postižením pomoc raději?

Osoby se zrakovým postižením nejčastěji využívají sociální služby od registrovaných

poskytovatelů v kombinaci s pomocí od osob blízkých.

Osoby se zrakovým postižením využívají potřebnou pomoc od osob blízkých raději než

od registrovaných poskytovatelů.

2. Jak osoby se zrakovým postižením vnímají dostupnost a kvalitu sociálních služeb?
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Na základě dat je zřejmé, že osoby se zrakovým postižením vnímají sociální služby, resp.

poskytovatele za dostupné a kvalitní instituce. Všechny prvky dostupnosti a kvality jsou

hodnoceny kladně nadpoloviční většinou respondentů. Tento výsledek koresponduje

s teoretickým pojetím kvality. V souladu jde zákonné pojetí kvality a následná aplikace

těchto pravidel a kontrola dodržování standardů kvality státními orgány s pozitivním

vnímáním uživateli těchto služeb.

Tyto závěry ilustrují vnímání sociálních služeb uživateli se zrakovým postižením,

nemůžeme je však spolehlivě vztáhnout na celou populaci zdravotně postižených.

Důvodem je skutečnost, že každá skupina zdravotně postižených potřebuje k zajištění

svých základních životních potřeb jiný prostředek, především se jedná o jiné sociální

služby, a v případě, že se jedná o stejné sociální služby, tak je potřebuje čerpat v jiném

rozsahu.
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Závěr

V práci jsou popsány přístupy k OsZP, na které navazuje rozbor vývoje sociálních služeb

především v souvislostech společenských a právních změn druhé poloviny 20. století

v Československu a následně v České republice. Dále je rozebrán pojem zdravotní

postižení na základě mezinárodního práva a zákonné úpravy České republiky, je

zpracována zákonná úprava sociálních služeb a příspěvku na péči a je vymezeno, kdo je

poskytovatelem sociálních služeb a za jakých podmínek. V závěru teoretické části jsou

rozebrány jednotlivé sociální služby pro OsZP. Výsledkem je srozumitelné zpracování

systému sociálních služeb pro OsZP v historickém kontextu.

V praktické části se za pomoci kvantitativního šetření zodpovídají otázky o využívání,

dostupnosti a kvalitě sociálních služeb. Z odpovědí vyplývá, že:

 Osoby se zrakovým postižením čerpají pomoc pro zajištění svých základních

potřeb častěji v kombinaci jak od registrovaného poskytovatele, tak od osoby

blízké.

 Osoby se zrakovým postižením využívají raději pomoc od svých blízkých.

 Sociální služby jsou pro osoby se zrakovým postižením dostupné.

 Kvalita sociálních služeb poskytovaných registrovanými poskytovateli je uživateli

hodnocena kladně.

Dotazník obsahoval více otázek zabývajících se druhy čerpaných sociálních služeb

osobami se zrakovým postižením, zpracování těchto otázek nebylo předmětem této práce.

Z toho vyplývá, že data lze využít k dalšímu zpracování. Kompletní nijak neupravená

tabulka s odpovědmi je přiložena k práci v příloze.

Při vyhodnocování dotazníků bylo zjištěno, že mnoho respondentů nezodpovědělo všechny

otázky. Dle zpětné vazby od respondentů je známo, že některým respondentům nebyly

nějaké otázky srozumitelné, ale častěji vyskytujícím důvodem je skutečnost, že čtecí

programy nejsou dokonalé a může lehce dojít k přeskočení některé otázky. Různé techniky

sběru dat od nevidomých osob může být námětem na další téma práce.
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Práce je určena pro studenty sociálních oborů, může sloužit k seznámení se

s problematikou sociálních služeb. V práci je uveden výklad právních ustanovení zákonů,

jednotlivé paragrafy jsou vysvětleny a česká právní úprava je uvedena do souvislostí

s mezinárodním právem. Přínosem práce je přehled sociálních služeb pro OsZP a šetření

vnímání těchto služeb vybranou skupinou zdravotně postižených.

Z práce vyplývá, že sociální služby jsou základním institutem pro zajištění samostatnosti a

k uspokojování základních potřeb OsZP. Systém sociálních služeb je osobami se zrakovým

postižením vnímán kladně, 88% respondentů se domnívá, že rozsah poskytovaných služeb

je dostatečný pro zajištění jejich potřeb. Současně musíme mít na paměti, že péče

poskytovaná osobami blízkými, to znamená v domácím prostředí, je zrakově postiženými

preferována. Cesta podpory domácí péče je správným směrem ke spokojenosti potřebných

osob.
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