Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

Mgr. Marie MLČKOVÁ, Ph.D.

Analytická část:

Sociální služby pro osoby se zdravotním postižením dle právní úpravy ČR

Autor/ka bakalářské práce

Mgr. Věra VLASÁKOVÁ

HODNOCENÍ Závěrečné b a k a l á ř s k é práce

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Vedoucí práce:

Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne:

30.08.2018

Podpis:

Vidíte nějaké mezery v právní úpravě a praxi sociálních sllužeb?

Bakalářská práce je logicky uspořádána, obsah je ve shodně s jejím názvem. Její klad vidím v tom, že právní úpravu sociálních

služeb uvádí v úplnosti a zavedeným právním jazykem s výkladem. Výraznější grafické členění by čtení textu usnadnilo, také

dvoustupňové odkazování na zdroje je pro čtenáře nepohodlné. Uvítala bych, kdyby byla autorka více využila své právnické

vzdělání a zkušenost z práce v oboru sppg k náhledu do právních problémů praxe v oblasti sociálních služeb. Kvantitativní popisná

sonda o užívání a vnímání úrovně služeb uživateli je malým doplňkem práce. Autorka ji vhodně zúžila na osoby se zrakovým

postižením, ke kterým má také dobrý přístup. Popis metodiky šetření je stručný, z jednoho zdroje, celkem však korektní včetně

postupu. Zpracování shromáždných údajů z dotazníků je zjednodušené a popisné, také závěry pouze z procent; data zůstala zčásti

nevyužita. Styl a jazyk jsou na dobré úrovni. Studentka pracovala samostatně, ke konzultaci na závěr přišla až s hotovou prací;

některé připomínky pak zapracovala. Předložená práce je vcelku slušnái a splňuje požadavky kladené na bakalářské závěrečné

práce ve studovaném oboru.

CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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